« Se trata de encontrar la distancia justa, que permita decir a Dios en él mismo, sin separarlo de la historia de los hombres, pero sin atarlo tampoco a ella, honrar la plenitud de su ser, pero sin tender por ello a anular, ni siquiera escatológicamente, la consistencia del ser y de la historia de los hombres, ser e historia que tiene su sentido y su valor atestiguado en el Resucitado ».⁴³¹

⁴²⁷ Ver Nota 251, 440 y 587.

⁴²⁸ Ver nota 553.

⁴²⁹ Ver Nota 546 : hypénergie.

⁴³⁰ Cf. VV. AA., *Vatican II et la théologie perspective pour le XX^e siècle*, Paris, Les Éditions du Cerf, 2006.

⁴³¹ DTE, p. 309: «Ils agit de trouver la juste distance, qui permette de dire Dieu en lui- même, sans le séparer de l'histoire des hommes mais sans l'y assigner non plus, d'honorer la plénitude de son être mais sans tendre pour autant à annuler, même eschatologiquement, la consistance de l'être et de l'histoire des hommes, être et histoire dont le Ressuscité atteste le sens et la valeur».

El equilibrio es la norma que salvaguarda lo misterioso, enunciado por Ghislain Lafont con el vocablo doxológico, el cual se analizará más adelante. Nos encontramos con un relato salvífico que se expresa por medio de una analogía que respeta la insondabilidad divina. Habla de Dios,⁴³² pero considera como un dato insoslayable su trascendencia, la cual se encuentra formada por pequeños nexos sincrónicos llamados acontecimientos. Cada uno de ellos revela el misterio del *actus essendi*⁴³³ como encuentro entre el hombre y su Creador. El teólogo francés presenta al Misterio

⁴³² Cf. Joseph RATZINGER, *Dios como problema*, Madrid, Cristiandad, 1973, p. 197: «¿Cómo llegamos nosotros en absoluto a hablar de Dios? ¿Cómo se puede justificar una hablar semejante? ¿Dónde está su verdad y en qué se cifra su evidencia? (...) La palabra « Dios » es una palabra de predicación. Nos llega de la predicación antecedente y presenta esta característica, que en lenguaje de la predicación ha de ser expresada de una manera siempre nueva. Por tanto, no pueden separarse el acto y el contenido del testimonio sobre Dios (...). Según la convicción cristiana, lo que con la palabra « Dios » se indica pertenece a una situación fundamental del hombre. Como criatura, el hombre está de tal manera remitido a su creador que al preguntarse por sí mismo también se pregunta forzosamente por Dios».

⁴³³ Cf. <http://www.corpusthomicum.org>. Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent., lib. 1 d. 8 q. 5 a. 2 co*: « (...) Potest enim dici quo est ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur, est actus currendi. Potest etiam dici quo est ipsa natura quae relinquitur ex conjunctione formae cum materia, ut humanitas; praecipue secundum ponentes quod forma, quae est totum, quae dicitur quidditas, non est forma partis, de quibus est Avicenna». Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1 ad s.c. 3: «Ad tertium dicendum, quod cum dicitur: diversum est esse, et quod est, distinguitur actus essendi ab eo cui ille actus convenit. Nomen autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi, et ideo ratio non sequitur». Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1 ad s.c. 3: «Ad tertium dicendum, quod cum dicitur: diversum est esse, et quod est, distinguitur actus essendi ab eo cui ille actus convenit. Nomen autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi, et ideo ratio non sequitur». Cf. Ignotus auctor, *Summa totius Logicae Aristotelis*, tract. 5 cap. 14: «In talibus, quae sic incipiunt esse et quae sic habent esse, non est quando, secundum quod hic sumitur quando, prout relinquitur ex adjacentia temporis continui; et si in eis esset quando ex adjacentia ipsius nunc temporis discreti, esset alterius rationis quam quando de quo nunc agitur. Alius vero actus indivisibilis est qui non est aptus natus succedere alteri, nec alius sibi; sicut est actus essendi Angelorum, et animae rationalis, et corporum caelestium, et intellectio Angeli, qua videlicet intelligit se, quae non est successiva, et beata visio Angelorum et animarum: et tales actus mensurantur aeterno, quod est totum simul. Unde, licet talis actus incoeperit esse per simplicem emanationem, tamen in eis non est quando; non enim habent mensurari tempore». El concepto de actus essendi tiene su antecedente en el concepto de causa manejado por Alberto Magno. Este es entendido como aquello a lo cual sigue necesariamente algo (Omne quod fit, habet causam; ST I-II, q LXXV) y aparece en la obra del Aquinate. Esta se diferencia del concepto de principio por su especificidad. De manera que el principio es «aquello de que procede algo de un modo cualquiera» y la causa «es aquello de que procede algo de un modo particular». El primero ad modum intellectum y el segundo ad modum realitas. Por ello, la causalidad es comprendida desde una dimensión originaria. La racionalidad causa-efecto responde a la influencia de Alberto Magno en el Doctor Común, pues explica la relación Dios-criatura dentro del ámbito del orden creado. Dios crea gratuitamente: Placuit Deo. Existe un término que profundiza el párrafo anterior: El actus essendi. El misterio de la Creación da inicio a una relación, establece una alteridad y un vínculo. Sin embargo: ¿Qué posibilita el nexo Creador-creatura? El actus essendi explica la forma de la relación y la particularidad de ambos actores. De forma que el Creador da el ser, pero la criatura posee una subsistencia propia que le es esencial. El ser se despliega desde esta esencialidad. Tanto la causa essendi como el actus essendi explican el origen y la relación divina-humana. Pero ¿cómo se lleva a cabo esa relación? ¿Existe un modus essendi de la misma? ¿Se puede racionalizar? Cf. Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Compendium Theologiae*, Lib.1 cap. CXVIII: «(...) El primer efecto de Dios en las cosas es el mismo ser [ipsum esse], que está supuesto por todos los demás efectos, de los cuales es fundamento. Todo lo que existe recibe necesariamente su ser de Dios (...) Dios es el primero y el más perfecto de los seres; luego es necesario que sea causa del ser [causa essendi] de todo lo que existe [esse habent]. (...) Dios es su propio ser (...); luego el ser le conviene por esencia, en tanto que no conviene más que por participación a los demás seres. Pues no hay ningún otro ser cuya esencia sea su propio ser, porque el ser absoluto y subsistente por sí mismo [esse absolutum